
Отдел образования администрации Южского муниципального района
155630, Ивановская область, г. Южа. ул. Пушкина, 5, тел. 849347-2-21-50, e-mail - ronoyuzha@ivrey.ru

Приказ
от 0 9 m d o < £ /№ ct¥2>

О проведении районного конкурса 
«Педагог года -  2022»

В целях выявления, поддержки и поощрения творчески работающих педагогических 
работников района, повышения престижа педагогического груда, распространения 
передового педагогического опыта, совершенствования дистанционных форм работы, 
учитывая деятельность образовательных учреждений в условия режима повышенной 
готовности, приказываю:

1. Провести районный конкурс «Педагог года 2022» в период с октября по ноябрь 
2021 года в дистанционном режиме, с учетом регламента порядка работы 
образовательных учреждений, в целях недопущения распространения новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Ивановской области.

2. Утвердить:
2.1 Положение о районном конкурсе «Педагог года -  2022» (Приложение 1);
2.2 Состав оргкомитета районного конкурса «Педагог года - 2022» (Приложение 2).
3. Руководителям образовательных учреждений обеспечить участие педагогов в 

районном конкурсе «Педагог года 2022». уделить особое внимание выдвижению и 
поддержке молодых педагогов.

4. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя начальника 
Южского отдела образования Алексееву 0.10.

Начальник Отдела образ 
администрации Южског 
муниципального района Е.В. Весшаношникова

Согласовано: председатель МОГЮ по Лухскбму, Палехскому. Пестяковскому, Пучежскому и 
Южскому муниципальным районам Ивановской области_________ ___/ Модина Е.А

С приказом ознакомлены:_________
______________ /Алексеева О.Ю.
_______________ /Зыбкина А.П.
_______________ /Бекетова Н.В.
____________ /Баранова Е.А.
_______________ / Паничева Л.Б.
_______________ / Прудникова О.Г.
_______________ / Морозова О.В.
_______________ / Бурнакина М.В.
_______________ /Кузьмикова И.Ю.
______________ / Денисов А.А.

20 г.
______________ /Вдовин Ю.А.
_____________ /Ермолова М.В.

/ Морозова Т.М.
______________ / Горбашова А.К.
_______________ / Рожкова Ю.С.
_______________ / Кувшинова О.А
_______________ / Потапова Е.А.
_______________ / Хохлова Е.А.
______________ / Медведева Ю.В.

_/ Денисова Т.Г.

mailto:ronoyuzha@ivrey.ru


Приложение 1
к приказу Южского отдела образования

от О с&  О  9. < & € > < & № .  ^  ^ 5

Положение
о районном конкурсе «Педагог года - 2022»

Конкурс направлен на развитие системы образования в районе, повышение 
качества преподавания, повышение престижа педагогического труда.

Цель конкурса - выявление творческих педагогических работников, их 
поддержка и поощрение, распространение инновационного опыта лучших 
педагогов, совершенствования дистанционных форм работы.

Девиз конкурса «Учить и учиться».
Задачи конкурса: отражать приоритетное современное образование и непрерывный 

профессиональный и личностный рост педагога.

1. Участники конкурса

В конкурсе могут принять участие: педагогические работники образовательных 
учреждений реализующих программы общего и дополнительного образования, 
имеющие непрерывный стаж педагогической работы не менее 3 лет (за 
исключением молодых педагогов).

2. Порядок проведения конкурса

2.1. Конкурс является муниципальным этапом областного конкурса 
профессионального мастерства «Педагог года - 2022».

Конкурс проводится по восьми направлениям: «Директор школы», «Педагог 
общего образования», «Педагог дошкольного образования», «Молодой педагог 
общего образования», «Молодой педагог дошкольного образования», «Педагог 
дополнительного образования», «Воспитать человека», «Педагог- дефектолог».

2.2. Для участия в конкурсе направляются следующие материалы по 
установленным формам:

1. Представление (от администрации образовательной организации).
В представлении необходимо описать общественно -  значимые действия 

участника конкурса на протяжении предыдущего учебного года. Объем 
представления: не более 1-1,5 печатной страницы, формат А 4, шрифт Times New 
Roman, размер 14. Направляется на заверенном печатью бланке на электронную 
почту РМК: rmk-uzha@rambler.ru (в сканированное виде). (Приложение 3).

2. Информационная карта участника конкурса (Приложение 4).
При заполнении информационной карты необходимо избегать сокращений и точно 
указывать все наименования. Информационная карта подписывается участником 
конкурса.

mailto:rmk-uzha@rambler.ru


3. Конкурсное задание «Интернет-ресурс».
(Кроме направления «Директор школы») - представление работы педагога с 

Интернет- ресурсами: сайт, страница, блог на сайте образовательной организации, 
публикации в ресурсах Интернет, участие в сетевых проектах. Демонстрирует 
использование информационно-коммуникационных технологий как ресурса 
повышения качества профессиональной деятельности педагога.

4. Конкурсное задание «Я - педагог» в форме эссе.
«Педагогическое эссе» на тему «Могу ли я что-то сделать, чтобы российское 

образование стало лучшим в мире?» (направление «Директор школы» - по 
желанию). В работе должны быть раскрыты мотивы выбора педагогической 
профессии. В эссе раскрываются мотивы выбора профессии педагога, отражаются 
собственные педагогические принципы и подходы к образованию, свое понимание 
миссии педагога в современном мире. Объем эссе: не более 1,5 страниц, формат А 4, 
шрифт Times New Roman, размер 14.

5. Конкурсное задание «Методический семинар».
Для направления «Директор школы» (Лучшая управленческая практика) - 

представление педагогического (управленческого) опыта работы педагога 
(руководителя) с описанием инновационных методик, технологий, направленных на 
реализацию стратегических направлений модернизации образования, в том числе 
ФГОС, в форме компьютерной презентации (до 20 слайдов) с объяснительной 
запиской (до 5 страниц). Выделяется и формулируется ведущая тема (идея) 
педагогического опыта, ее направленность, сроки работы по данному направлению, 
использование Интернет-ресурсов, ИКТ- технологий. К разработке могут быть 
приложены видеофрагменты занятий (уроков, классных часов), конспекты занятий, 
презентации, дидактические разработки. Формат А 4, шрифт Times New Roman, 
размер 14.

6. Конкурсное задание «Развивающее занятие».
Для направления «Педагог-психолог». Возрастной состав обучающихся и 

тематику выбирает участник конкурса. Тема занятия должна быть приближена к 
тематическому планированию изучения материала в образовательном учреждении, 
являющемся конкурсной площадкой. В ходе конкурсного мероприятия необходимо 
продемонстрировать информационную грамотность, методическое мастерство и 
творчество,

Дополнительные материалы: компьютерные презентации (не более двух), 
опубликованные статьи, методические материалы, брошюры, 1-2 творческие работы 
обучающихся.

1.3. Прием материалов осуществляется до 26.11.2021 г.
Материалы принимаются в электронном виде на электронную почту 

РМК: rmk-uzha@rambler.ru или на электронный носителях.
Заявки на участие в районном конкурсе (приложение 5) предоставить на 

электронную почту РМК до 10.10.2021 г.
2.4. С материалами участники конкурса предоставляют (в электронном виде) 

цветные фотографии в двух видах: портрет, фото с детьми.
2.5. Не подлежат рассмотрению материалы участников, категории которых не 

предусмотрены в разделе 2 настоящего положения, а также материалы.

mailto:rmk-uzha@rambler.ru


подготовленные с нарушением требований к их оформлению и поступившие 
позднее установленного срока.

З.Очный этап проведения конкурса в дистанционном формате.
Конкурсные мероприятия

3.1. Конкурс проводится с 10 октября по 26 ноября 2021 года.
3.2. Конкурсное мероприятие «Видео учебного занятия»
(45 минут - урок; занятие с дошкольниками по СанПиН; самоанализ -  в 

электронном виде).
ЕЗозрастной состав обучающихся и тематику выбирает участник конкурса. 

Тема занятия должна быть приближена к тематическому планированию изучения 
материала в образовательном учреждении, являющемся конкурсной площадкой.

Учебное занятие по предмету в гостях проводится в дистанционном 
режиме (через zoom, скайп и др.): участники представляют видеозапись онлайн 
урока, воспитатели ДОУ и педагоги-психологи -  видеозапись индивидуального 
занятия, проведенного в режиме онлайн.

Возрастной состав обучающихся, тематику и образовательное учреждение 
выбирает участник конкурса. Тема занятия должна быть приближена к 
тематическому планированию изучения материала в образовательном учреждении.

Видеозапись допускается с использованием мобильного телефона, 
фотоаппарата и т.д.,

4. Под ведение итогов конкурса

Оргкомитет определяет одного победителя конкурса «Педагог года-2022» 
по каждому направлению (при наличии участников).

Победители и участники конкурса награждаются дипломами и подарками в 
рамках подпрограммы «Организация районных конкурсов профессионального 
мастерства для педагогов муниципальных образовательных учреждений Южского 
муниципального района» муниципальной программы Южского муниципального 
района «Развитие образования Южского муниципального района»

Награждение победителей и участников проводится в торжественной 
обстановке.

Победители конкурса «Педагог года -  2022» являются участниками 
областного конкурса профессионального мастерства «Педагог года - 2022».



Состав оргкомитета районного конкурса «Педагог года —2022»

1) Бесшапошникова Е.В. - начальник отдела образования администрации 
Южского муниципального района;
2) Вдовин Ю.А. - заведующий методическим кабинетом Южского отдела 
образования;
3) Зыбкина А.П. - методист Южского отдела образоваия;
4) Алексеева 0.10 - заместитель начальника Южского отдела
образования;
5) Зайцева Н.В. - заместитель директора но учебно - воспитательной работе 
МБОУСОШ №1 г.Южи;
6) Баранова Е.А.- директор МКОУСОШ №2 г. Южи;
7) Скворцова Е.Г.- заместитель директора по учебно - воспитательной работе 
МКОУСОШ №2 г. Южи;
8) Еришина О.В,- заместитель директора по учебно - воспитательной работе 
МБОУСОШ №3 г.Южи;
9) Кауткина Ю.А. -  старший воспитатель МБДОУ детского сада «Тополек» 
г.Южи;
10) Корючкина И.В. - старший воспитатель МБДОУ детского сада «Светлячок» 
г.Южи;
11) Тараканова Н.В. - старший воспитатель МБДОУ детского сада «Рябинушка» 
г.Южи;
12) Кузнецова М.В. - старший воспитатель МБДОУ детского сада «Солнышко» 
г.Южи;
13) Модина Е.А. -  председатель МОНО по Лухскому, Палехскому, 
Пестяковскому, Пучсжскому и Южскому муниципальным районам Ивановской 
области.

Приложение 2
к приказу Южского отдела образования

от №



Приложение 3
к приказу Южского отдела образования

от №

В Оргкомитет районного конкурса «Педагог года- 2022»

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

(наименование образовательной организации)

выдвигает__________________________________________________________
фамилия, имя. отчество участника конкурса (занимаемая должность и место работы участника конкурса

Краткая аннотация к деятельности конкурсанта (не более 1,5 страницы 
печатного текста)

Должность руководителя

(фамилия, имя, отчество) (подпись)

м.п.

i



Приложение 4
к приказу Южского отдела образования

от №

Информационная карга участника районного конкурса
«Педагог года -  2022»

I. Общие сведения
Фамилия, имя отчество:
Базовое образование:
Место работы, занимаемая должность, преподаваемые предметы:
Педагогический стаж, квалификационная категория

II. Профессиональная деятельность
Тема представляемого инновационного опыта:
Участие в реализации муниципальных (региональных, федеральных, 
международных программ и проектов) с указанием статуса участия за последние 
3 года):
Публикации и методические разработки:
Почетные звания и награды:

III. Профессиональные и личностные ценности
Профессиональное кредо:
За что Вы любите свою работу:
Личностные ценности, наиболее приоритетные для Вас:

IV. Дополнительные данные
Телефон, эл. почта:

V. Приложения
Интересные сведения, не раскрытые предыдущими разделами:

Правильность сведений, представленных в информационной карге, 
подтверждаю:
________________ (____________________________ )
личная подпись ФИО участника



Приложение 5 
В оргкомитет районного конкурса 

«Педагог года- 2022»

На бланке образовательного учреждения

ЗАЯВКА
па участие в районном конкурсе «Педагог года -  2022»

№
п/п

Ф.И.О. участника Место работы,
должность
участника

Конкурсная
поминании

Контактный
телефон
участника


